

Số: 1532 /KH - BV

Phú Thọ, ngày 25 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH
GIÁM SÁT VIỆC TUÂN THỦ BẢNG KIỂM AN TOÀN PHẪU THUẬT TẠI
BỆNH VIỆN ĐA KHOA TỈNH PHÚ THỌ NĂM 2022

I. MỤC ĐÍCH

- Đánh giá thực trạng việc tuân thủ bảng kiểm an toàn phẫu thuật.
- Đảm bảo kiểm tra đầy đủ các nội dung cần thực hiện trước, trong và sau phẫu thuật nhằm không bỏ sót các công việc cần thực hiện cho một cuộc phẫu thuật.
- Nhằm tạo sự phối hợp đồng bộ và kết nối giữa các thành viên nhóm phẫu thuật trong quá trình thực hiện phẫu thuật giúp giảm thiểu các sai sót trong phẫu thuật, sai sót trong gây mê.
- Giảm thiểu số ca tai biến, biến chứng và tử vong, nâng cao chất lượng điều trị và bảo đảm an toàn cho người bệnh.

II. PHƯƠNG PHÁP KHẢO SÁT

1. Thời gian khảo sát:

- Tháng 8 và tháng 9 năm 2022.

2. Địa điểm khảo sát:

- Khảo sát tại khoa Gây mê hồi sức tầng 3, 4 nhà C.
- Khảo sát viên: Chuyên viên phòng Quản lý chất lượng.

3. Thiết kế nghiên cứu: Điều tra cắt ngang.

4. Công cụ khảo sát: Sử dụng phần mềm trực tuyến kobotoolbox theo đường link rút gọn: <https://bit.ly/301NVQ1>

5. Tiêu chuẩn chọn mẫu: Đối tượng khảo sát bao gồm tất cả người nội trú được chỉ định phẫu thuật từ các khoa lâm sàng.

III. KẾ HOẠCH KHẢO SÁT

1. Nội dung khảo sát:

Thực hiện khảo sát, đánh giá mức độ tuân thủ bảng kiểm an toàn phẫu thuật của cán bộ y tế với các nhóm tiêu chí sau:

- ***Giai đoạn trước khi gây mê***
 - + *Tuân thủ quy trình*
 - + *Xác định các nguy cơ*
 - + *Thời gian từ khi người bệnh vào phòng mổ đến khi bác sĩ bắt đầu gây mê.*
- ***Giai đoạn trước khi rạch da***
 - + *Xác nhận trước rạch da*
 - + *Dự kiến trước rạch da*
 - ✓ *Đối với phẫu thuật viên*
 - ✓ *Đối với bác sĩ gây mê*
 - ✓ *Đối với nhóm điều dưỡng*
- ***Trước khi người bệnh rời khỏi phòng phẫu thuật***

Điều dưỡng xác định bằng miệng:

 - ✓ *Tên phương pháp*
 - ✓ *Kiểm đủ dụng cụ phẫu thuật, kim, gạc,...*
 - ✓ *Bệnh phẩm dán nhãn, đánh dấu danh tính nhận dạng người bệnh đầy đủ...*

2. Kế hoạch chi tiết (Phụ lục 1)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban An toàn người bệnh & Phòng Quản lý chất lượng

- Phân công cán bộ phòng Quản lý chất lượng tiến hành khảo sát đúng kế hoạch và tiến độ.
- Phân tích số liệu đã thu thập, báo cáo kết quả, đưa ra khuyến cáo và đề xuất các biện pháp mới nhằm tăng cường an toàn người bệnh trong bệnh viện.

- Làm đầu mối theo dõi quản lý việc áp dụng bảng kiểm an toàn phẫu thuật nhằm nâng cao an toàn trong phẫu thuật.

2. Khoa Gây mê hồi sức & các Khoa Lâm sàng Hệ Ngoại

- Phối hợp, tạo điều kiện cùng cán bộ phòng Quản lý chất lượng khi tiến hành khảo sát để đạt được kết quả tốt nhất.

Trên đây là Kế hoạch giám sát việc tuân thủ thực hiện bảng kiểm an toàn phẫu thuật tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Phú Thọ. Giám đốc Bệnh viện yêu cầu các khoa lâm sàng và các cán bộ liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGĐ (Chỉ đạo);
- Các Khoa, Phòng, TT, ĐV;
- Lưu: QLCL, VT.

GIÁM ĐỐC

Lê Đình Thanh Sơn

PHÂN CÔNG CHI TIẾT TRIỂN KHAI GIÁM SÁT VIỆC THỰC HIỆN BẢNG KIỂM ATPT

STT	TÊN CÁN BỘ	VỊ TRÍ KHẢO SÁT	PHÒNG PHẪU THUẬT	SÔ MẪU	GHI CHÚ
------------	-------------------	------------------------	-------------------------	---------------	----------------

1	Trần Thị Hương Lan	Tầng 3 nhà C	- PM Mắt - PM RHM – TMH	05 mẫu/phòng	
2	Nguyễn Thị Tuyết Chinh	Tầng 3 nhà C	- PM Ngoại TH - PM Cấp cứu	05 mẫu/phòng	
3	Hồ Đức Huy	Tầng 3 nhà C	- PM Hữu trùng - PM Chấn thương	05 mẫu/phòng	
4	Đặng Thu Hà	Tầng 4 nhà C	- PM Trung tâm CLC	05 mẫu/phòng	
5	Đỗ Thủy Tiên	Tầng 4 nhà C	- PM Ung bướu - PM PTTK – LN	05 mẫu/phòng	
6	Đặng Thị Thúy Hằng	Tầng 4 nhà C	- PM Tiết niệu	05 mẫu/phòng	
7	Nguyễn Quang Chung	Tầng 3 nhà C	- Phòng đón tiếp - Phòng Hội tỉnh	05 mẫu/phòng	
8	Đặng Thái Sơn	Tầng 4 nhà C	- Phòng đón tiếp - Phòng Hội tỉnh	05 mẫu/phòng	